A reu Plato sophistarum princeps, si scheruntinis fauibus, in quibus cruciatur, lethalibus rogis ex-surgeret, Romanorumque synergus, M. Terentius Varro, plectro suo Latinos omnes qui vicit, superius redderetur, tanti talisque Patris Vitam scribendam ab illis non videretur indignum. Ut enim cuncta brevi sermone percurram, Benedicti Patris sanctissimi erat vicarius nomine, erat et opere. Diffundebatur præterea sanctitatis ejus opinio per universam fere Italiam, multique jam mundum relinquere, et sub ejus institui doctrina exoptabant. Cerneres in altero Sinai morte, Novi Testamenti signifer Moyses cœlestia populis in quo jura dictavit, tanto cœlestem chorum conversari sub Patre; in terra quidam degentes, sed Spiritus sancti summi B Regis in præsentia stantes. Felicem se lunc quisque putabat, qui vel in tanto cœnobia vivere, vel suas res ibidem dare quivisset.

Quadam autem die, vir Domini, sanctus Apollinaris, quia res ita exigebat, ad Casinensis cœnobii possessiones est egressus; cumque ad Lirim fluvium pervenisset, ad eum qui cum eo venerat proloquens, ait: « Fluvii littora nunc, charissime, deambula, fili, et sicubi navem inveneris qua fluvium transvadere queamus, ad me perniciter repedans, nuntiare studeo. » Ille autem obtemperans quod sibi injunctum fuerat sine mora facessit. Ast ubi universa fluvii littora perlustravit, ad sanctum tandem Apollinarem sine effectu reversus est. Cumque venisset ad eum, interrogatus si præcepta ejus implesset, respondit: « Universa jam, Pater sanctissime, fluvii littora peragrans deambulavi, navemque inventire non potui. » Apollinaris ad hæc, signifer Tonantis eximius, quid ageret, quo se conferret, quodque consilium sumeret, ignorabat. Tandem ubi vidit sibi subsidium frustratum terrenum, ad ejus se convertit adminiculum qui ait: Petite, et accipietis: quærite, et invenietis (Matth. vii, 7), etc. Sanctus itaque Domini Apollinaris nave in qua fluvium transvaderet sibi deesse ut vidit, igne Flaminis almi qui non comburit sed illuminat ardens, ad fluvii oram fide plenus accedens, salutarique crucis se signaculo muniens, indutus calciasusque in fluvium intravit, atque super aquas deambulans, ad citeriorem fluminis partem, principis apostolorum exemplo, pedibus est siccis advectus, ut non super aquas ambulasse, sed super aridam terram crederetur. Celsus es, Christe; ingens virtus tua, novum qui Petrum in Casinensi cœnobia dedisti, ac Benedicto legislatori vicarium posuisti! Juxta vero eundem fluvium præsentes qui aderant, videntes sanctum Apollinarem super aquas ambulare, conturbati et conterriti, putantesque larvali prestigio deludi, labaro Regis immensi se munire satagunt. Tanto itaque stupefacti miraculo ad Liris fluente mittentes, quis vel unde esset qui super aquas pedibus ambulasset, quove nomine vocaretur, perniciter addiscere satagunt. Nuntius vero illorum, fluvii dum pervenisset ad ripam, sanctumque Apollinarem esse cognovis-

set, gaudio gestiens ad socios *velox* repedare curavit: a quo cum seriatim socii cuncta didicissent, perculti prodigio tanto, palmasque ad sidera tollentes, celsi clementiam Regis laudare coeperunt, et quantocius sanctum virum adeunt. Ast ubi ad eum venere, solo prostrati, ut pro illis Pater sanctissimus Deo cuncta regenti preces funderet, flagitare coeperunt. Quos vir Domini e terra elevans, ut die ac nocte summi in jura Satoris meditarentur commonuit, benedictioneque sua illos remunerans, repedare ad propria fecit. Interea volitat fama haec per rura, per urbes, felicemque nimis sese tunc quisque putabat, si vel videre vel benedictionem ejus accipere potuisset. Tanti igitur Patris miraculum ab his qui viderant in Casinensi coenobio fratribus cum nuntiatum fuisset, et qualiter quove loco evenisset ordine diligenter inquisissent, cunctipotenti Opifici grates ferre coeperunt dicentes: « Gratias tibi agimus, mortalium vita salusque, qui Casinense coenobium tanta sublimasti gloria, ut in speciali famulo tuo Apollinare te tota per orbem magnificet Ecclesia. » Sanctus autem Domini, expletis his pro quibus ierat, Casinum cum reversus fuisset, in magna ex tunc veneratione a fratribus coepit haberi. Apollinaris vero Pater venerandus de virtute in virtutem succrescens, non in gloriam ob hoc est elatus humana.

Dum igitur ejus fama virtutum longe lateque cunctorum spargeretur per ora, Radelchis Compsanus comes, qui, imperfecto Grimoald, Siconem in principem substituerat, ejus virtutum famam audiens, et noxium se cruore domini sui quem interficerat esse perpendens, coepit intra se haec tacitus volvere: « Væ mihi infelici qui excessi enormiter! quid agam? quodve consilium sumam? deliqui graviter qui dominum meum vita privavi. Accelerat, festina, curre pro te, miser, dat tibi dum Sol justitiae lucem. » Haec et plura dum intra se tacitus volveret, ut ad Apollinarem Patrem visendum ad Casinense archisterium pergeret, animo deliberat suo; cumque ad eundem locum festinus venisset, sanctissimi Apollinaris obtutibus, prout optaverat, praesentatus est: quem cum vidisset, ejus vestigiis obvolvitur; ad quem vir Dei ut surgeret cum praecepsisset, cur venire ad Casinense gymnasium tantus vir voluisse, inquirit. Comes autem secretum expetens locum, rem propter quam venerat pandit: quem vir Dei taliter alloquitur: « Non, fili, enormitas tuorum peccatorum te in desperationem adducat; nam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus ad suos discipulos ait: *Non veni vocare justos, sed peccatores* (Matth. ix, 13). Et iterum: *Dico vobis, magnum gaudium est angelis Dei super uno peccatore paenitentiam agente, quam supra nonaginta novem justos qui non indigent paenitentia* (Matth. xv, 8). Haec et plurima consolationis et vitae æternæ verba cum Radelchis percepsisset, respondit: A te, Pater, prolata famina nostri perforarunt pectora pectoris ima: unde omnipotentem enixius flagito Deum,

A ut qui mihi tribuit velle, donet et posse; sanctoque Patri se commendans Compsanam reddit ad urbem.

Hi autem quorum haec consulto peregerat comes, eum rediisse perspicientes, quid in Casino viderit sollicitius eum interrogare coeperunt. Tunc comes ad haec: « Vidi plane, ut verum fatear, Casini montis in vertice celestem in terra chorum degentem, ac celestium more spirituum horis penae omnibus atque momentis Sabaoth celestia super sceptra regnantes laudantes; quibus vivere Christus est, et mori lucrum. Et quid ego vobis de eorum refero vita? Illos plane Jesus Christus Dominus noster elegit ante mundi constitutionem, ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus. Nempe mihi sibi starum si suppeditaret facundia, ad Casinensium

B narranda præconia fratrum non usquequa sufficeret. Illius namque montis in vertice Jesus Christus, Rex regum æternus templum sibi construxit. » Haec dum comes dixisset, reminiscens ea quæ sibi Apollinaris in Casino abbas sanctissimus dixerat, mundi nærias quisquiliisque conteinnens, veternosque chelydri versutias, celsi Regis fretus munimine, calcans, fluxamque rerum copiam spernens, cervice tenus ferrea ligatus catena, Casinense coenobium flens et ejulans adiit, Apollinaremque sanctum conveniens, poplitem obtutumque ad arva defocans, sic ei orsus est fari: « Miserere mei, Pater sanctissime, recipe paenitentem et languidum, stygiaque sub lymphæ depressum Benedicti cauterio ure: nam non est opus sanis medicus, sed male habentibus (Matth. ix, 12); suscipe innoxii crux fusorem, reduc ad caulas ovem errantem, hydrumque larvalem sequentem, pastor honestissime. Ob id nempe te cunctorum salus, decus et gloria celsa mortalibus archiatrum dedit, ut petulantes et lascivos ad viam salutis reduceres: libera perditum; per cunctorum Regem te obtestor immensum. » Tanti autem viri humilitatem Apollinaris aspiciens Pater, cum Deum laudasset multaque perorasset, professionis sanctæ propositum eidem comiti tradidit. Qualis vero quantusque Racheldis idem postea fuerit, vel quam strenue Opifici summo placuerit, ex diaboli verbis datur intelligi: nam per multum temporis spatium cunctis audientibus flens et ejulans idem nequissimus draco per Casinensis coenobii claustrum diebus ac noctibus clamare non desistebat, dicens:

Hei, Benedicte, mihi cur undique rodis inique?

Me prius hinc pulso, nunc mea membra rapis. Sanctus autem Domini, Apollinaris, expleto sui temporis cursu laudabili, accitis fratribus, horam qua supernis invehernetur cœtibus, sibi imminere prædixit. « En, ut cernitis, charissimi, patrum gradior viam, Apollinaris ait, semperque quam Jesus Christus suis promittere dignatus est fidibus, sumere cupio. » Cumque loquendi finem fecisset, vivifici corporis sanguinisque perceptione se muniens, post undecim annorum curricula, quibus sanctam Casinatem rexit ecclesiam, quinto Kalendarum Decembrium die feliciter migravit ad Christum. Sepultus

vero est iuxta basilicam Sancti Joannis Baptistæ, in qua et sanctus Pater Benedictus suis cum discipulis requiescit.

Decursis autem a transitu sancti Apollinaris deceni et novem annorum curriculis, tempore Leonis sanctissimi papæ, innumera Ismaelitarum, Arabum, atque Persarum multitudo a Babylonia, Africa, atque Sicilia, classe Italiam devecta suorum, Romanum advenere, atque ecclesias Sanctorum Petri et Pauli deprædantes, in eisdem ecclesiis innumeros peremere Christicos. Inde igitur recedentes civitatem Fundanam succenderunt, interfectis cunctis habitantibus ejus. Contra quos destinatur Romanorum, Germanorum, ac Longobardorum exercitus, sed ab Ismaelitis victi fuge præsidium sumunt: quos Ismaelites instantius persequentes illorum omnia capientes, cunctamque terram igni ferroque tradentes, ad vicina tandem Casini montis venere. Evocat interea scelestissimus dux pestilentissimos signiferos turbæ, qui cum venissent, exercitum in unum convenire præcepit, cumque ante eum omnes astarent, iniquitatis censor inquit ad eos: « Gratalor virtuti vestræ, commilitones optimi, unum quia animum, unum quia vobis video velle: nam ratis nostri Maumeth excellentissimis intervenientibus meritis ecclesias Petri et Pauli deprædati sumus, Christianos interfecimus, Romanorumque exercitum omnibus retro sœculis in expugnabilem superavimus, populosque Italæ una cum Germanorum caterva gladio fugavimus. Sed dum vestrarum virtutum insignia exprimere conor, mens hebet, plectrumque meum enormiter præpeditur. Ergo quia ita est, Titaneumque jubar ad occasum vergens iter nostrum jam præpedire conatur, isto sistentes in loco, potioris fortunæ præstolemur eventum: ubi autem sol splendorem suum dederit arvis, præpœte cursu præsentia rura linquentes, Casinensis montis in verticem ascendamus, cœnobiumque Benedicti diruentes, deprædantes et incendentes, ejusque discipulos trucidantes morti tradamus. » Talia pestilentissimus observanda cum censisset, ejus ad imperium tentoria figunt. Tanta vero tunc erat coeli serenitas, ut nullius nubis operiretur amictu; nam per vastum jam temporis spatium tenuis vel stillicidii gutta vix arva perfuderat; Liris vero tanta siccitas erat, ut pedibus quisque volens transvadere quivisset.

Ast ubi fuscus horror incubuit terris, unus Christianorum e castris Ismaelitarum aufugiens, atque ad Domini Salvatoris cœnobium veniens, Bassatium abbatem sanctissimum clamare omnibus modis cœpit; cui dum presentatus, ipso vestis ex habitu, mœrentia omnique lacrymarum fonte lugentia signa obtulit, percunctans ait: « cur hora eadem venire voluisset; sic ɔrsus est fari: « Annuisset cuncta regentis ut dextera excelsi quo te, Pater sanctissime, nunquam cognovissem, nunquam vidissem! » Hæc cum perorasset, lacrymarum rivulis genas inspergens, adjunxit: « Eloquar, au sileam? sume-

A stumque exitium ab Ismaelitis futurum reexam? Tamen superventuram clavis ultionem in Casinensi cœnobio promam: nam si ego tacere voluero, res ipsa clamabit. Sceleribus suis Christianorum exercitus, qui ad reprimendam Ismaelitarum scvitiam venerat, per compita fugit, per rura, per valles, Campanumque solum penitus deleverunt, Fundanam urbem cremaverunt, atque ad Casinense cœnobium incendendum, deprædandum ac monachos interficiendos se venire professi sunt. » Hæc fratres sua cum aure cepissent, et tam ingens horrendumque excidium sibi imminere perspexissent, exsangues effecti sunt: mortalium ab illis præsidium recessit cunctorum, pacis osculum inter se invicem dantes Cunctipotentis enixius flagitare cœperunt clementiam, B ut eorum animas benigne susciperet, quorum corpora horrore exterminio Sarracenis ad necandum tradidisset. Surgentes citissime, cinere asperso capite, discalciatisque pedibus, montis ascenderunt verticem. Cumque ad Sancti Joannis ecclesiam pervenissent, et Ismaelitarum adventum fratribus nuntiassent, ante corpus sanctissimi Benedicti illico ruentes clamare cœperunt dicentes: « Succurre nunc, adjuva, Pater sanctissime, qui discipulis tuis post mortem præsentiorum te promisisti futurum; adjuva et libera nos a præsenti discrimine; exora, Pater beatissime patrum, pro nostra salute tuique cœnobii stabilitate. »

Totam igitur noctem pervigilem fratribus ducentibus, præcelsisque Opificis aurem cum luctu et genuitu pulsantibus, sanctumque Patrem Benedictum sine intermissione rogantibus; sollicitatus, imo (ut ita dicam) stimulatus congregationis suæ precibus Benedictus Pater sanctissimus ad discipulos proloquens ait: « Fratres vestri in supremo articulo positi sunt, et vos adamantina adversus eos præcordia fertis; sequimini me, ac pro eis Jesu Christo Domino preces fundamus. » Hæc cum perorasset, in medio sanctorum consistens, dixit ad eos: « Quod vestræ nunc sanctitati surrexi promendum, vos non dubito nosse: unde vos communiter ad illorum liberationem invito, et ut pro illis æterni Regis thronum adeamus, æquanimiter peto. » Statiunque celsi adiit tribunal imperii; quo cum pervenisset, humiliiter supplicans ait: « Tuam supplex, Rex regum benignissime, adiit rogaturus clementiam, filiorum ut mihi vitam dones meorum: tibi enim omnia parent; tu dixisti: *Petite et accipietis* (*Math. vii, 7*), etc. Tuo enim jussu eundem adiit locum, tuoque præceptio jura sancivi, et me præsentiorum illis post carnis depositionem, quam si viverem, futurum promisi. Certe vides, cœlestium terrestriumque rector atque auctor, afflictionem eorum; obtrita et humiliata eorum præcordia cernis; chirographo promissionis meæ astrictionem me tenent; et ut pastor suum gregem tueatur, adjuvet, protegat atque defendat, claniare non cessant. Ego vero, Pastor æterne, quid tunc acturus, quid ero dicturus, cum filios meos ante corporis mei præsentiam a Sarracenis perspexero in frusta dicti-

sos? Me die ac nocte horis et momentis ad suam tuitionem vocare non desistunt: sperant atque confidunt, quidquid voluero, me a tua impetrare clementia posse. » Hæc igitur eo rogante, responsum accepit: « Ut quid, dulcissime Benedicte, tristarisi, vel cur tantopere pro illis flagitas, quos tuis interventibus meritis liberasti? Scito prænoscens quia quod petisti, datum est tibi. »

Igitur cum per totam noctem aspersi capita cincere fratres vigilis essent ac orationibus intenti, sanctus Apollinaris per visum sancto Bassatio abbati apparet, dixit ad eum: « Cur ita, Bassati charissime fili, tristarisi? » Et ille: « propter mortem, Pater sanctissime, et propter loci sancti hujus desolationem, quam ocius præstolamur. » Ad quem sanctus Apollinaris respondit: « Confortare, dulcissime fili, in Domino; abjice procul metum, procul ab animo pelle mœrem. Misit me Dominus noster Jesus Christus, ut et tu indubitanter esses, et fratum omnium animos tuis debeat relationibus certos reddere, te sanctumque Patrem Benedictum vestrum omnium obtinuisse liberationem a Domino, ipsumque pariter nobiscum venisse in auxilium vestrum. Unde procul omni ambiguitate remota estote certissimi, quod nullas ad præsens in pernicie vestri vires Agarenorum sit habitura ferocitas; sed illos, divinae vi territos fortitudinis, redditum acceleraturos in propria. » Venerabilis igitur abbas expergesfactus, convocatis in unum fratibus, seriatim eis quod sibi a sancto Apollinari fuerat revelatum iannuit, eosque in divinae fortitudine virtutis corroborans, ut instanter omnipotentem Dominum precarentur, admonuit: qui divinis confortationibus roborati, procidentes in faciem pro tantæ dignatione consolationis Creatori gratias rependerunt, atque quod reliquum erat noctis, laudum redditionibus est orationibusque consumptum.

Aeris vero tanta tunc erat serenitas, ut nulla in eo vel tenuis nubecula videretur: cum cœlum subito densatur nubibus, tonitrua concrepant, coruscationes ac fulgura micant, tantusque imber effusus est terris, ut Liris fluvius redundans quasi mare videatur. Igitur illucescente diluculo surgentes e astris barbari accessere ad oram fluminis, diligentius perscrutantes si quam forte navem vadumve reperiire possent. Sed cum transeundi eis spes esset ablata, digitos sibi cœpere manusque præ furore corroderet, cellasque cœnobii Casinensis trans flumen positas igne cremaverunt: ascendentisque naves, dantesque carbasa ventis rectio cursu Siciliam cum devenerint, repente parvam cernunt naviculam huc illicque inter suas naves discurrentem celeriter, in qua clericus veneranda canitie, alter monachali habitu indutus, sedere videbantur. Et cum ab eis

(82) Hæc amanuensis adnotatio est, qui Petri Diaconi verbositatem non patiens, permulta resecnit.

(83) Bertharii hujus abbatis et martyris sunt mibi in manibus homiliæ duas, de S. Matthia ap., et de S. Scholastica in pervetus codice scriptæ, quas

A sollicite interrogarentur, unde tam lati tam alacres repedarent, ab Italia se venire professi sunt, ibique omnia igni ferroque tradidisse, domos etiam Petri, et Pauli, ac Benedicti se expoliasse gloriati sunt. « Et vos, inquit, qui estis qui tam sollicite, tam diligenter nos interrogastis? — Nos, inquit, unus Petrus, alter Benedictus vocamus, quorum domos vos invasisse jactatis. Sed cuius virtutis cœsus potentiæ simus, quam citissime experiemini. » Et his dictis, ab oculis eorum ablati sunt. Mox igitur furentibus ventis fluctibusque tumescentibus tanta subito tempestas exorta est, ut naves omnes vel collisæ vel impulsæ scopulis confractæ sint, ita ut ex omni illa Ismaelitarum copia vix pauci superfuerint, qui suis hæc, a quibus missi fuerant, civibus nuntiarent. Elapsis autem a transitu sancti Apollinaris annis ducentis quinquaginta tribus, vir reverendissimus Desiderius e loco primariæ sepulchre sancti Apollinaris inde corpus elevans, in muro ecclesiæ Sancti Baptiste Joannis juxta altarium beati Gregorii papæ humavit.

*Ipse supervacuum scriptor dum vito labore,
Quæ non sunt ad rem, plurima subripui (82).*

XXVII. DEUSDEDIT, abbas a Beneventano principe, causa pecuniae captus atque in custodiam tritus ibique interfectus est. Qui dum in monasterio Beati Benedicti sepultus fuisset, quidam vir gravissimo febris ardore fluctuans, in ipso febris ardore super ejus quiescens obdormivit sepulcrum. Evigilans autem gratias referre cœpit voce magna dicens: « Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, qui me sanum fecisti meritis Deusdedit famuli tui. » Dum igitur hoc ad aures populorum pervenisset, ingens ad ejus sepulcrum ægrotantium turba cœpit concurrere, et pro sua sospitate illic Redemptori omnium supplicare: quorum vota Deus advertens, multos febre detentos diversisque langoribus oppressos ex fide poscentes pristinæ ibidem sanitati restituit.

XXVIII. BERTHARIUS abbas (83), nobilis carne, nobilis spiritu, in monasterio domini Salvatoris juxta altare Sancti Martini pro fide Christi a Saracenis capite truncatus est. Sepultus vero est in monasterio Casinensi sursum. Passi sunt autem cum eo et aliis multi undecimo Kal. Novebris.

D XXIX. ALIGERIUS (84) abbas, tertius (ut ita dicam) Casinensis cœnobii ædificator, totam terram hominibus replevit. Hic parthenopensum (85) genere ortus, apud monasterium Sancti Pauli Romæ ab Alduino Casinensi abbatte monachus factus est, ac non multo post præpositus Casinensis constitutus. Abbas dehinc Casinensis effectus Aligerius cœpit monasterii possessiones solerter exquirere. Quadam vero die Adenulphus quidam pro eo quod Casinensis cœnobii possessiones Aligerius requirebat, cum mi-

lidoneo tempore cum aliis, ut puto, Casinensium auctorum scriptis vulgabo.

(84) In chronicō Casin. lib. II Aligernus.

(85) Neapolitanorum, ut chron. et lib. cit. cap. I.

litibus superveniens, eumdem abbatem vi cepit, atque Aquinum veluti priedam maximam asportavit. Ibi vero in publico civium spectaculo, ursino illum tergo revestiens, canes ei undique, sicut revera ursus, ad circumlatrandum inimisit, et plurimis injuriis virum sanctissimum vir nequissimus dehonestavit. His Landulphus princeps auditis, mandat Adenulpho ut Capuam vadat, coramque se legali judicio abbati justitiam faciat. Ille autem perspiciens leganter ob commissum facinus morti debere succumbere, rebellare magis elegit, et de Aquinensi satis munitione confidens, ad principis curiam ire contempnit. Quod ubi principi renuntiatum est, Aquinum mox cum exercitu venit, ejusque prætorium, in quo præfatus rebellio se muniverat, obsidione ac machinis circumdedit. Videns igitur Adenulphus Aquinensis comes se non posse principis manus evadere, funem in collum suum misit, et per manus conjugis suæ ad principis pedes se trahi præcepit. Quo facto, protinus eum princeps cum suis manibus, ita ut erat ligatus abbati deliberavit, ut quidquid vellet tam de ipso quam de ipsius omnibus faceret (86), Sepultus vero est prædictus abbas in Casino juxta ecclesiam Sancti Benedicti. Hujus igitur corpus inde Desiderius abbas elevans, in monasterio ecclesiæ Sancti Benedicti juxta altarium Sanctæ Dei genitricis Mariæ reverenter locavit.

XXX. PETRI DIACONI CASINENSIS PROLOGUS IN VITAM SANCTI GUINIZONIS. (87)

GUINIZONIS eximii ortum obitumque descriptus, quem Redemptor omnium ceu sidus splendidissimum istis radiare fecit temporibus, cooperatorem adjutoremque invoco Spiritum sanctum, qui revelat mysteria, et reserat secreta inenarrabilia, qui eumdem confessorem almifilem eo potissimum tempore, quo diminutæ sunt veritates a filiis hominum, sanctusque defecit, in Casinensi fulgere fecit cœnobio: indignum ultra et impiissimum reputans, si tam insignis cœlestis curiæ senatoris gesta in Casinensi tantum occultarentur archisterio, et non potius ad laudem Jesu Christi Imperatoris æterni, qualiter contra sævissimum tyrannum infatigabili lacerto pugnaverit, ejusque proterviam calcans devicerit, ad omnium ædificationem monachorum ecclesiæ Christi, quæ per totum Romani imperii orbem constructæ sunt, destinarem.

Ad hoc nempe non meæ industriæ, sed Ricardi, ejusdem Casinensis archisterii reverendi monachi, sum provocatus adhortatusque in imperio. Nam cum die quadam in eodem cœnobio de sanctorum mira-

(86) Additur in chron. Casin. II, 2, Adenulfum captivum cuncta abbati restituisse quæ interceperat, atque ita ab abbatе dimissum gratis et incolumen.

(87) Hanc sancti Guinizonis Vitam impetrarunt a Casinensi bibliotheca edideruntque Bollandiani t. VI Maii p. 450 sqq. cum prologo, quam Vaticani codicis scriptor prætermisit, ego autem a Bollandianis acceptum in seriem revocavi. Nam Petri Diaconi codicem Casinensem pliorem esse Vaticano, non hoc solum exemplo intelligimus, verum etiam ex a-

A culis reproborumque loqueretur suppliciis, inter multa quæ tunc peroravit, mōrere se fatebatur, quod tanti confessoris oblitterarentur miracula, et ut nomen ita et gesta illius mirifica, quibus præ omnibus sui temporis hominibus resplenduit enixius, diurnitate temporum in conspectu occultarentur mortalium; et eo præcipue tempore, cum grammaticorum, dialecticorum, rhetoricaeque emine*tissime* ibidem vigerent scientiæ. Hæc igitur dum perorasset, nostram exiguitatem flagitare cœpit, ut, quod in beatissimo Placido et Apollinari egeram, hoc in Guinizone facere non recusarem. Tum ego: « Cum tanti confessoris miracula fratribus narrarentur ab omnibus, ac sæpius sæpiusque relata sint notissima, ejus exarare quid necesse est vitam? — Nec me, inquit, latet, Ricardus, satis ejus patere miracula: sed non te pigate ejus insignissimam apicibus mandare historiam, tam nobis quam posteris generationibus profuturam. Attendendum est enim ac sollicitius præcavendum, ne antiqui hostis versutia nos in hac parte pertentet, qui vitas eorum qui Redemptori nostro in isto placuere cœnobio, describere negligimus. Hinc etenim Scriptura dicit: *Filiis matris meæ pugnaverunt adversus me* (Cant. 1, 5). Tunc nempe filii sanctæ Ecclesiæ adversus matris suæ Ecclesiæ filios pugnant, cum eorum vitam pestifer taciturnitatis turbine tegunt. Quid ex hoc acturus eris, qui exterorū miracula descriptsisti quamplurima, et nostrorum audire fastidisti? Unde et Dominus ait: *Nemo propheta acceptus est in patria sua* (Luc. iv, 24). Nostræ enim taciturnitatis stoliditas sapientibus mœstiam, et insipientibus gaudium general. Sed vereor ne illud nobis dicatur in supremo examinis die: *Filios genui et enatrioi, ipsi autem contemnentes spreverunt me* (Isa. 1, 2): ille namque patrem suum spernit, qui fratrum suorum gesta mirifica apicibus mandare contemnit. Hoc autem ideo flagito, quia corpus illius sacratissimum in nostra quiescit ecclesia, et ea quæ de eodem sancto viro in libris Dialogorum suorum Victor sedis apostolicæ pontifex retulit, nimis compendiosa, valde transcursum videntur esse descripta. »

Hæc venerandus dum vir retulisset, exiguitatem inscientiæ meæ postponens, ad hujusce rei negotium animum impuli, et ad nostri Redemptoris gloriam, sanctissimi confessoris vitam scripturus, sensum aptavi; procul dubio sciens, in narratione virtutum, et illi honorem debitum exhiberi, et audientibus plurimum utilitatis conferri. Nam (teste Deo loquor) quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt. Si qua vero (bona), in hoc opusculo pra-

manuensis pag. 251 et 263, confessione, qui honestæ brevitati consulens, partes operis exemisse dicti. Codicem autem archetypum hujus commentarii de justis Casinensis narrant Bollandiani pag. 250, antiquis litteris Longobardicis scriptum in monasterio Casinensi sub arctissima custodia asservari. Cæteroquin exemplar Bollandianis ab imperio amanuense suppeditatum et parum fidele fuit et valde mendosum, ut codex Vaticanus, quo utor, mibi demonstrat.

deus forte lector invenerit, beneficio misericordis depulet Conditoris, a quo est *omne datum optimum, omne donum perfectum* (*Jac. 1, 17*). Lecturos interea suppliciter posco, ut pro nostris commissis Jesum Christum, Filium Dei, Dominum nostrum, universalem exorent Pontificem, quatenus me a latrantium rostris eripiens, ac in futuro justi judicii die delictorum remissione concessa, sit mihi præmium fugisse supplicium.

INCIPIT VITA.

• Tempore quo serenissimus Heinricus Romanum, Basilius autem Constantinopolitanum feliciter gubernabant imperium, sacerrimæque vitæ Benedictus, moribus doctrinaque præcipius, apostolicæ ac universalis præsidebat Ecclesiæ; Guinizo confessor alminificus, apud Casinum cœnobium sole fulgidus claruit, vir plane mirabilis, sanctitate perspicuus, humilitate præcipius, abstinentia clarus, propheticæ spiritu splendidus, virtutum jubare coruscus, et omni bonitate redimitus. Hic ulteriore Hispania ortus, tantam in se abstinentiam, tantam sectatus est patientiam, ut liquidius jam a parentibus valeret agnosciri, non ad suæ hæreditatis successionem, sed ad divinam potius servitatem, a pietate eum electum fuisse superna. Scintilla namque in ejus pectusculo divinæ jam lucis splendebat, illius utique *quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (*Joan. 1, 9*). Cum autem puerilem transcendens, ad illam pervenisset ætatem in qua vel maxime antiquus hostis genus humanum irretire conatur, tanto eminentius se armatura fidei, gladioque verbi Dei, loricaque bonoru[m] operum cœpit munire, quanto gravius adversum se jacula ignita videbat insurgere. Cœpit igitur toto mentis desiderio ad altiora concendere, spiritualia querere, labentia perituraque relinquere. Sed quanto a se conabatur mundi curas abjicere, tanto magis illius nexibus irretiebatur. Cerneus itaque vir Dei, non posse se in patria ad effectum perducere quod jam mente conceperat, levavit se super se; reliqua, ut olim Abraham, patria sua, caput monastici ordinis, Casinense cœnobium petiit, ibique cum servis Dei vivere cœpit.

Eo autem tempore gravissima persecutionum procella eamdem cœpit agitare Ecclesiam. Pandulphus namque Capuanus princeps, supra modum scelestis et inauditis operibus detenus, Casinensi cœnobio persecutions inferre non desinebat. Primum namque adjiciens peccatum peccato, reverendissimum abbatem ex Casinensi monasterio abstrahens, in civitate Capuana custodiæ mancipavit; de Casinensi vero claustro omnes fere monachos exsules fecit; paucos tantum, qui vix duodecim possent completere lectiones, ad corpus beati Benedicti dimisit. In monasterio vero eodem scelestissimum et ultra modum perversum suæ nequitiaz complices, Basiliū, abbatem suum potius quam monachorum, constituit, præbilo suis manibus prius turpiter principi sacramento, ut ultra viginti solidos per annum, de rebus monasterii omnibus ei traditis, nihil reti-

A neret. Ad postremum autem universos monasteri homines in suam fidelitatem jurare faciens, et cuncta castella seu villas ejusdem loci Northmannis, qui sibi tunc adhærebant, distribuens, Theodinum quemdam de monasterii servis, suæ nequitiaz similem, superposuit, eumque apud Sanctum Germanum, in ipsa abbatis curia manere constituit, insuper et Roccam, quæ Bantra dicitur, illi contradens, ad suam fidelitatem cunctos illic tam Northmannos quam cæteros quoque parere præcepit. Jam vero quam pessinus, quam impius idem Theodinus in Dei servos extiterit, in quantum eos sanctumque hunc locum penitentiam dedecusque redegerit, etiam si Varronis aut Tullii mihi inesset facundia, referre non valeren: adeo (ut ex his pauca perstringam) B ut in ipsa sanctæ Dei Genitricis assumptione, ad ministerium altaris vinum eis defuerit; adeo nihil reliqui tunc monachis erat, quam cum Illeeria in lamentum prorumpere: *Servi dominati sunt nostri, nec fuit qui eriperet nos de manibus eorum* (*Thren. v, 9*).

Cumque nec ista rabidissimo sufficerent cani, post dies aliquot jubet nequissimus princeps cuidam fideli suo, nomine Aldegisio, ut quantocius ad hoc monasterium veniat, eique planetam et calicem Heinrici imperatoris, et alia præcipua ecclesiæ ornamenta, Aquini et Sexti comitibus impignoranda perniciter deferat. Cumque ille veniens, rem propter quam missus fuerat indicasset, Adam, revendissimus ejusdem ecclesiæ paramonarius, ait: « Ego hæc quæ, vir bone, requiris, neque tibi neque alicui alii daturus aliquando sum. Verum ea super ipsum, cuius sunt, beati Benedicti altarium ponam; inde ille qui præsumperit auferat. » Quod cum fecisset, mox ille audacter accedens, cum jam jamque super beati Benedicti corpus manus nefandas extenderet, protinus in faciem corruit, et vehementissima subito paralysi corruptus, distorio ore et oculo usque ad mortem permansit. Quod scelestissimus Pandulphus audiens, præfatum Basiliū misit, omnemque hujus loci thesanum per illum ad se asportari præcepit, quem gloriosæ memoriarum Carolus, Pipinus et Carolus frater ejus, Lodovicus, Lotharius, Carlitus, Otto ac Heinricus imperatores sancto Benedi- D cto obtulerant, atque ia arce Sanctæ Agathæ, omnia simul condens, reposuit. Tali igitur modo abrasis a nefandissimo principe funditus monasterii rebus, vir Domini Guinizo, eremitam vitam ducturus, a fratribus licentiam petiit, atque in eodem monte non longe a monasterio sibi cellam fecit: ibique in orationibus, jejunii ac vigiliis persistens, omnipotentem Deum flagitare cœpit enixius, ut Casinensi cœnobio solita pietate succurreret, filiosque ejus, a scelestissimo Pandulpho dispersos, ad eamdem ecclesiam iterum revocaret.

Eo autem tempore, cum prædicti Casinensis cœnobii fratres maxima stipendi premerentur inopia, almisici Patris Guinizonis sanctitatem, vitam ac mores agnoscentes esse præcipuum, eum contocabu-

tes in medium, tale ad eum habuere omnes collo-
quium : « Quantis jam dudum, frater dulcissime, simus
oppressi miseris, quantisque tribulationibus coar-
ctemur, vestrae dilectioni non manet incognitum. Jam
enim pervenit gladius usque ad animam, jam con-
summatio desolationis in hoc loco a principe facta
est, jam namque totum deprædati sunt cœnobium,
possessionesque beati Benedicti ad suas utilitates
retorserunt; nosque faines dirissima cruciat, et
quale vitæ capiamus remedium, penitus ignoramus.
Sed Dei omnipotentis confisi clementia, vestram
fraternitatem suppliciter poscimus ut ad Theodini
pestilentissimi curiam quantocius properes; confi-
dimus enim in Domino et in potentia virtutis ejus,
quod nobis in tanto periculo positis concedet reme-
diū. Hæc vir Domini audiens, ait : « Fratres et
domini mei, nostrumque unicum ac singulare reme-
diū, cur adeo mœstum animum geritis? Confidite
in eo qui vicit mundum, qui percutit et sanat, vul-
nerat et medetur; qui ideo hic flagella irrogat, ne
in æternum puniat. Recolite quia Pater sanctissi-
mus Benedictus præsentiorē quam si viveret polli-
citus est se futurum; unde in tribulatione gratias
agentes, illud cum Job decantemus canticum : Si
bona suscepimus de manu Domini, mala quare non
suscipiamus? Unum autem a dilectione postulo
vestra, ut pro me Domino Iesu Christo Patrique
sanctissimo Benedicto preces fundatis, quatenus
Theodini miserrimi vultum mihi placabilem faciat,
mentemque ejus ad preces meas inclinet, quo ab
eo valeam obtinere quod rogaturus sum. »

His dictis, nulla interposita mora, omnium fra-
trum se prosternens vestigiis, sumpto baculo iter
aggressus est. Mox vero ut ad Roccam crudelissimo
servo præsentatus est, cur illuc tantus vir venire
insolite volueret, inquisitus est. Cui vir Dei respon-
dit : « Nostrum procul dubio hujus rei gratia ad
hunc locum noveris exstitisse adventum, ut fratris-
bus nostris, alimentorum necessitate patientibus,
frumenti præstes auxilium. » Qui inter multa ver-
borum convicia, servilis ut est consuetudinis, re-
spondit : « Cur non laboratis manibus vestris, sicut
vobis regula præcepit? » Tunc vir Dei : « Quia alii
infirmi sunt, alii vero in decrepita iam ætate consis-
tunt. » Sed cum multis vir Dei instaret precibus, re-
spondit : « Ne vestra demum verba parvipendere vi-
dear, hac mecum nocte si perseverare volueris, centum
tibi milii modios, diei illucentie aurora, vestrigratia
tribuam. » Quæ omnia vir Dei subdole illum retexere
sentiens, regulæ præcepta se nullo modo violaturum
fore respondit. At Theodinus, dum in mente sua
anxius quæreret quo venena perlidiæ fundere pos-
set, diabolici tandem exagitatus stimulis, dum ser-
vum Dei orationis gratia ecclesiam intrasse conspi-
ceret, cœpit intra se hæc tacitus volvere : « Quia
manere hodie sponte nobiscum noluit iste, persistat
invitus; » sicque cum summa diligentia claudi ec-
clesiam fecit: virgam vero, quam in manu servus
Dei adduxerat, uxori suæ tradidit, et eam in arca

A claudi præcepit. Sed humani generis Conditor, qui in
se sperantes non deserit, misit angelum suum, qui
salvo januarum signaculo eum de ecclesia abstrahens,
in montis pede servum Dei depositus. Rustici vero,
ex more sero redeuntes a ruribus, percunctati a
castri habitatoribus si quid novi in illis partibus
nuperrime gestum foret, respondere se omnino
nihil aliud vidisse, nisi quemdam hominem soliva-
gum, discalciatis pedibus, canibutam in manu por-
tantem. Theodinus vero nequissimus servus hoc au-
diens, evocat confestim presbyterum et Marotiam
uxorem suam, et quid de Dei homine actum fuisse
sollicite cœpit inquirere. Qui cum in ecclesia eum
permanere dixissent, ut eum ad Theodinum per-
ducerent concito gradu perrexerunt; quem invenire
non prævalentes, ei nuntiare curarunt; uxor autem
ejus baculum, quem in arca posuerat, similiter re-
quires, invenire non potuit. Qualiter autem omini-
potens Deus de ecclesia, januis clausis, servum suum
abstraxerit, usque hodie manet incognitum.

B Sed cum idem omnipotens Deus tantis direptioni-
bus decrevisset finem imponere, Casinensis cœnobii
fratres, ultra montes ad imperatorem pergentes,
quæ mala a Pandulpho pertulerant retulere; orantes
ut ad Italiam dignaretur venire, ac Casinense cœ-
nobium, quod caput omnium monasteriorum a Do-
mino Iesu Christo per Patrem Benedictum statutum
fuerat, quod omnes imperatores sub sua tutela reve-
renter nimis babuerant, de sævissimi tyranni mani-
bus potenter erueret. Conradus autem imperator,
his auditis ira succensus, cum valido nimis totius
Occidentis exercitu transitis Alpibus Romam ad-
venit; ibique habito cum Romanis consilio, strenuos
a latere suo principi destinat viros, mandans ut nisi
indignationem Romani imperii vellet protinus ex-
periri, monasterio Casinensi cuncta quæ abstulerat
confestim restitueret. Sed cum hi, qui ab impera-
tore missi fuerant, nil profecissent, cernens Augu-
stus se a Pandulpho contemni, sumpto exercitu venit
Casinum. Quod cum fratribus fuisse relatum, dixe-
runt : « Tempus tacendi transiit, et loquendi tem-
pus advenit : ecce illuxit dies redemptionis nostræ.
Descendamus, et imperatoris ministris omnia quæ
sunt necessaria præparemus. » Alia autem die im-
perator, Benedictio Patri se commendaturus, montis
ascendit verticem; cumque capitulum, una cum
Heinrico rege filio suo, ingressus fuisse, surgentes
monachi, omnes in terram ante faciem imperatoris
se prostravere, surgentesque : « Ita vos, inquit,
exspectavimus, ita faciem vestram contemplari de-
sideravimus, ac si justorum animæ in inferno Re-
demptoris adventum exspectasse noscuntur. » Et ite-
rum omnes in faciem ruentes, quæ et quanta mala
per duodecim annos a Pandulpho perpessi fuerant
referunt. Tunc imperator in fletum erumpens, ob
eam solummodo causam se ad partes istas transisse,
ut sanctissimi Patris Benedicti cœnobium de jugo
servitutis eruptum pristinæ redderet libertati, jure-
jurando affirmabat. Ibi autem imperator aliquandiu

demoratus, Richerium in eodem Casinensi cœnobio abbatem constituit; indeque recedens Capuam super principem sine mora perrexit, ibique Guaymarium principem ordinans, omnem terram sancto Benedicto restituit.

Sclestissimus autem Pandulphus, una cum Basilio suo ad imperatorem Constantinopolim abiit, a quo justo Dei judicio in exsilium directus est. Theodinus vero, disponente Deo, a Richerio abbatе captus, virgis cæsus ac tonsus, nec non sacco indutus, et ad cernendam farinam more servorum in pistrino positus est. Northmanni vero, qui tanti loci infestatores extiterant, centum quinquaginta intra biennium diversa morte consumpti sunt. Comes autem illorum, qui terram monasterii vastare disposuerat, eo die quo id se acturum sperabat, subitanea morte defunctus est. Siconulphus vero Aquinensis comes, et ipse ex persecutoribus, Dei judicio percussus, una cum duobus milibus quingentis civitatis suæ habitatoribus, eodem anno mortuus est. Pandulphus autem, pro his quæ in Casinensi ecclesia gessit, licet in hoc sæculo poenam sustinuit, in futuro tamen poena non caruit; quod certius probabitur, si ea quæ de eo visa sunt, in medium dederuntur.

Sergius namque magister militum, qui Neapolitanæ præter urbi, in ipso sancto Paschali Sabbato silvam suis cum pueris venaturus ingreditur: tensisque retibus, ad insequendos apros per silvam omnes sese cum canibus huc illucque diffundunt. Fit autem venantibus eis aper obvius, qui, priusquam fugiens retis involveretur laqueo, confossus verubus captioni cessit eorum. Cum autem ad occasum sol vergens, tardioris horæ noctisque jam imminentis indicia certa referret, sumpta quam ceperant venatione, celerem cum universis domum repedationem Sergius arripuit, uno duntaxat post se puer, Pythagoras nomine, derelicto; cui, ut collectis retibus summa sese cum festinatione sequeretur, præcepit. Cum autem jussionibus parens dominicis, dominum celeri cursu sequeretur, duo repente monachi, vultus admodum reverendi, ei sese in itinere obvios obtulerent. Cumque timore exterritus puer, quinam essent inquireret, illi: « Procul, inquiunt, ab animo omnem repellere formidinem, nosque intrepidus conitare. » Cum itaque per eamdem silvam simul proflicentes aliquantulum processissent, venerunt ad lacum quemdam cœnosum valde aspectuque horribilem; ibique Pythagoræ monachi, qui videbantur, Pandulphum principem supradictum ostendunt, ferris nexus vinculis, atque in cœno lacus ad gulam usque demersum. Visi sunt interea duo Æthiopes in resistis speciem vites contorquere agrestes, quibus cellum principis colligantes, missum in inferiora lacus, ad superiora trahebant; atque ad superiora pertractum, iterum in inferiora trahebant. Cumque has Æthiopes puer vices alternare consiperet, immensa licet correptus formidine, Pandulphum tamen allouquitur, tantique ab eo causam discriminis per cunctatur.

A Tum ille, flens et ejulans, in hujus verba responsionis erumpit: « Licet, o Pythagora, multiplicitibus et infinitis facinoribus meis multiplicia, et infinita mihi sint parata supplicia; hujus tamen, cuius ipse conspector es, pœnæ nullam aliam causam neveris esse, nisi quod aureum calicem de sancti Patris Benedicti cœnobio, sacrilega ductus cupiditate, astraxi, eique moriens minime reddere procuravi. Unde obnixe deprecor ac per Jesum Christum Dominum, cuius infelix ego præcepta contemnens in hac sum detrusus voragine, te obtestor, ne usque Capuam itineris pigriteris fatigationem subire, eamque quæ nibi in conjugem fuit copulata adire, eique pœnam meam, cuius te Deus viso ipso cognitorem voluit, intimare; pœnæque causam abstractionem esse calicis memorati, te meis eloquiis didicisse, meque rogare et obtestari obnixe ut pristini dilectionem amoris in memoriam revocet, ablatumque calicem sancto loco ocius et sub omni celeritate restituendum procuret. » Ad hæc Pythagoras: « Non, inquit, verbis meis, ut reor, uxori tua adhibitura est fidem; neque quod te viderim, vel quod ipse patiaris talia, creditura. » Tunc princeps ait: « Ut uxor mea tuis debeat fidem inambiguam adhibere sermonibus, hoc illi dabis indubiae certitudinis signum, dicens præstatum calicem Pandulphum Gualæ filium habere pro pignore; rogabisque ex persona mea ut, si quæ in ipsius animo conjugalis resident amoris vestigia, solidos, pro quibus calix in pignus est traditus, Gualæ reddere non moretur, sanctoque calicem monasterio restituere, ut quam pro ablatione calicis pœnam mereor pati, ea, calice restituto, merear liberari. » Quibus dictis visio omnis illa ab oculis pueri ablata est. Qui reversus domum, gravi continuo languore corripitur, qui per singulos dies invalescens, vitam ei brevi temporis spatio terminavit. Prius vero quam decederet vita, Pandulphum, cui præfatus calix fuerat in arrhaboneum commissus, contigit venire Neapolim, et ex ipsius ore Pythagoræ hanc seriatim visionem audire. Qui cum reversus Capuam uxori principis cuncta intimasset, parvipendens verba mulier, nec pretium quod vir acceperat inutuo restituere, nec calicem restituendum ecclesiæ curavit recipere. His taliter prælibatis ad sancti Januarii, Guinizonis discipuli, enarranda miracula veniamus.

XXXI. DE JANUARIO GUINIZONIS DISCIPULO

Hic igitur cum in Guinizonis eruditore doctrina, magnis abstinentiæ obedientiæque cœpit pollere virtutibus. Qui cum tempore quodam a magistro, ut ferramenta, quibus erant soliti operari, resiceret, Aquinum missus fuisset; domum fabri ferrarii adiit, atque ab eo ferramenta sibi reparari data mercede poposcit. Erat autem a natura sancto Januario quædam attributa corpulentia, ruborque generum in tantum, ut mira quoque abstinentia exinanire duo ista in Januario non sufficeret. Faber ergo ferrarius figens obtutus in Januarium, cœpit de eo cum astantibus risum facere, ejusque corpulentiam et ruborem

esculentioribus cibis vinique potationibus assiduis A deputare. Ad quān falsam suspicionem de eo præsumptam sanctus Januarius respondit: « Potens est Deus facere ut de pinguedine et rubore meo falsa vos pœniteat opinatos. » Interim autem dum faber ferrarius quæ artis erant snae operari non desinebat, servens nimilique ruboris ferrum de igne extrahit, super incudem ponit, idque fortuito excussum forci-pe, incude desiliens, in terram decidit; quod continuo correptum manu sanctus Januarius incudi restituit, cunctorumque, qui præsentes astabant, tremore corpora, animos stupore replevit; eoque facto, neque ex edacitate se nimia corpulentum, neque ex vini potatione sedula rubescerent, evidentissime omnibus patefecit. Non enim astantium quispiam vel tenuiter ultra potuit opinari sanctum Januarium edacem vel bibulin, per quæ tantæ vertutis in eorum oculis Creator omnipotens demonstrare voluit signum. Cum autem ferramentis refectis ad cellam sanctus remeasset Januarius, vehementis a magistro est verbis increpationis corruptus, quod, insultantibus cedens, virtutis signum in eorum facere conspectibus præsumpsisset. Quinque ad hæc sanctus Januarius stupens percunctaretur ab eo, quo revealante ista ei insinuata fuissent, Guinizo vir Dei, respondit: « Cujus tibi virtute signum tantum concessum est exterius facere, eodem revelante interius illud mihi concessum est scire. » In quo facto Guinizo facta absentis discipuli contuitus, Elisco; in extinctione vero virtutis igneæ, tribus pueris similis Januarius factus est.

Non multis dierum transactis curriculis, cum ad Sancti Germani curiam, rebus monasterii expertibus, missus fuisset, omniaque Guinizo jam perfecisset; ecce quemdam perspexit hominem, qui calathum uvæ refertum, quem latrocino acquisierat, suis in humeris deferebat. Quod cum venerabilis Pater Guinizo, sancto repletus Spiritu, cognovisset, protinus vociferans ad se illum venire præcepit. Qui cum sceleris sui se conscientem manere cognosceret, ad servum Dei oculus venit. Mox vero de perpetrato facinore illum redarguens, dixit: « Unde tibi hæ uvæ, furcifer? Unde eas adducis? » Ad hæc callidus fur sese dissimulans, eas a sua vinea se collegisse jurejurando affirmabat. Tunc vir Dei respondit: « Non sic, sed potius eas de talij vinea collegisti. » Qui deinum victimæ se sentiens, tanti viri admirans benignitatem, de commissis veniam postulat. Quem cum ad recte vitæ tramitem Guinizo Pater sanctissimus diu monuissest, dixit: « Curre, frater, curre velocius; et ad vineam, unde uvas rapuisti, ferre summopere satage: ecce enim super eas diabolum sedentem conspicio. » Qui cursu velocissimo mandata perficiens, ad vineam, unde uvas abstulerat, easdem reportare curavit.

Guinizo autem Pater almificus, expleto sui temporibus cursu laudabili, perrexit ad Dominum vii Kal. Junii. Eo vero die quo de hoc mundo recessit, quidam frater apud Beneventum positus, ejus excess-

sum per Spiritum cognovit, et astantibus ibi fratribus dixit: « Omni remoto scrupulo hæsitationis, estote certissimi, in Casinensi monasterio magni quemdam meriti hodierna die migrasse ad Dominum. » Ad quæ nimirum verba mentes audientium omnium in stuporem sunt versæ, quod videlicet migrationem viri, per octoginta fere passuum millia separati, tanta sibi acciperent firmitatis certitudine nuntiari. Diligentiore tamen perquisitione rei veritatem discutientes, cognovere profecto, eodem die Guinizonem Patrem migrasse, quo nimirum magnum quemdam in Casinensi monasterio virum memoratus frater obiisse cognovit, ejusque cæteris obitum revelavit. Sepultus vero est in ecclesia sancti confessoris Christi Nicolai, in loculo plumbeo ad dexteram partem altaris, in loco qui dicitur Ciconia: in quo et sanctus Januarius discipulus defunctus una cum magistro suo positus est: ad quorum Christus merita declaranda, mira in dies usque in bodiernum patrare non cessat.

XXXII. LYUTIUS Casinensis monachus ab eodem cœnobio egrediens Hierosolymam petuit, indeque reversus primo apud Salernum in quadam eremo, in loco qui dicitur ad Cavam, aliquandiu mansit: postmodum vero in monte hoc loco Albaneta vocabulo monasterium construxit, ibique cum triginta circiter fratribus conversari religiosissime cœpit. Ipse autem præ cæteris omni vilitate et extremitate contentus, tam humili se officio mancipavit, ut farinam in pristino ad panem faciendum famulorum more discerneret; cum interim de ore illius Dominica cantica nunquam cessarent. In cujus vitæ humilitate ac nimia abstinentiæ austeritate usque ad finem vitæ perduravit. Sepultus vero est in monasterio Casinensi.

XXXIII. JOANNES, Apulia provincia ortus, Casinensis decanus aliquanto tempore exstitit. Demum vero ad civitatem Lucensem ad construendum monasterium missus, cum ibidem jejuniis, vigiliis, orationibus maximeque eleemosynis studium indesinens adhiberet, tantarum lacrymarum ubertatem tanquam compunctionis gratiam de supernæ munificentiae largitate promeruit, ut nemo permetteretur ambigere quin ille fons oculorum, illaque tanta spiritus humilitatis contritio, multa et maxima a divinis posset auribus impetrare. Cum itaque fama sanctitatis ejus ora omnium personarent, mulier quædam quam dirus miserabiliter dæmon vexabat ad eum perducta est. Et cum ab eis qui eam duxerant ut pro ea Dominum precaretur, magnis precibus fuisset astriclus, convocatis in unum fratribus oratorium est ingressus; cumque pro ea diutius Dominum exoraret, immundum ab ea spiritum protinus expulit. In eadem civitate quædam semina valida languoris pestis laborabat, quo ingravescente ad extrema pervenit, tribusque diebus sine sensu ac voce recubans, solo pulsu vita indicia dabat: cumque de ejus vita omnes desperarent, virum Dei rogare cœperunt ut pro ea Dominum supplicaret. Tunc sanctus Joannes sacer-

dotalibus vestibus induitas sacrificium pro ea Domino offerre cœpit; cumque intra missarum solemnia nomen mulieris a viro Dei menoraretur, illa in domo propria longe a monasterio jacens, pene exanimis, vocem presbyteri se memorantis audivit, eique tanquam præsenti respondit. Illi autem obstupefacti ad vocem illius, quæ jam triduo quasi mortua jacuerat, cui mulier respondisset interrogant. Ad quos illa: « Nunquidnam, inquit, huic lecto dominus Joannes prepositus præsens non assistit? nunquid non ipsi vocem ejus me clamantis atque a gravi sopore excitantis audistis? » Hæc cum dixisset, sanitati pristinæ redditæ ocius est. Tunc ad monasterium quantocius mittunt nuntios, ut quid pro ea vir Dei ageret inquirerent; qui cum ecclesiam ingressi fuissent, virum Dei reperiunt sacris altaribus assistentem, atque pro ejus salute Domino hostiam efferebant. Tunc sollicite inquirentes, ea hora ejus sanitatis invenere exstisisse principium, qua vir Dei eam intra sacra missarum solemnia nominavit, illaque ei in lecto respondit. Alexander papa cum febre valida ægrotaret, et languor in dies ingraueceret, ei in memoriam venit quod quicunque febre detentus aquam, quæ de manibus sancti Joannis post missarum solemnia desiduebat, in potum sumeret, febris in eo dominium ulterius non exerceret. Misit igitur continuo qui ex aqua illa latenter sibi deferrent. Delata igitur aqua, statim ut eam in potum accepit, omnis ab eo infirmitas febris recessit.

XXXIV. CONSTANTIUS, in Casino presbyter, fuit vir egregius omnique morum probitate ornatus. Illic igitur cum Algerii abbatis temporibus ad monasterium Sancti Benedicti construendum in locum qui Pectinarius dicitur transmissus fuisse, et aquam in eodem loco non haberet, ad apostolorum principis Iimina tertio discalciatus perrexit, ibique æterni regis clementiam rogare attentius cœpit, ut qui aquam in deserto ex petra produxerat, per apostolorum principis ac Benedicti Patris sanctissimi interventum aquam in loco arenti largiri dignaretur. Hoc cum tertio egisset, beatus Petrus apostolus apprensus dixit ad eum: « Petitiones tuas exaudiuit Dominus; desideria cordis tui ante ejus divinitatis sacrarium admissa sunt. Nunc igitur surge, et tali in loco terram fodere incipe; ibi aquam indeficientem invenies. » Surgens autem vir Domini Constantius, ad locum quem ei apostolus demonstraverat pergit; in quo cum fodisset, aquam indeficientem inventit, quæ incolis potum præstat usque in diem præsentem. Postquam vero sanctus Constantius e mundo recessit, quidam vir ditissimus e Dalmatia in medio Adriatici maris naufragium sustinens, servum Dei Constantium ad suum indesinenter vocabat suffragium, dicens: « Sancte Constanti, si vera sunt quæ de te audiimus, in præsenti rogamus ut nobis subvenias, quatenus, crepti de præsenti articulo, te patrem, te tutorem, te dominum me habere gaudeam. » Haec deum assidue diceret, tranquillitas facta est magna;

A et ad portum veniens, viri Dei sepulcrum cum muneribus adiit, laudans et benedicens Deum.

XXXV. JOANNES, Casinensis abbas, Beneventanæ civitatis archidiaconus exstitit, qui mundi spernens divitias Casinum adiit, ibique monachus factus est, non parvum ibidem tempus exigens. Demum vero Hierosolymam profectus, per sex continuos annos in monte Sinai vitam eremiticam duxit. Postmodum vero in Græcia in monte qui ἄγιος ὄπος dicitur aliquanto est tempore conversatus. Post multos vero dies sanctus Pater Benedictus eidem Joanni per visionem apparsens, virgam pastoram, quam manu gestare videbatur, ei contradidit, ac ut ad Casinense monasterium omni sub festinatione rediret præcepit. Surgens igitur Joannes Casinum reversus est, atque a Joanne abate præpositus, demum vero abbas Casinensis constitutus est.

XXXVI. JOANNES, Casinensis abbas, vir sanctissimus ac religiosissimus fuit. Illic abbatia relicta, in loco qui Piretus dicitur vitam eremiticam usque ad suum fere obitum duxit. Nocte vero qua e mundo recessit, quidam monachus Joannes nomine in monasterio Sancti Laurentii martyris, quod intra Capuam urbem constructum est, nocturnam synaxim vigilando præveniens, respiciens subito cernit magnam claritatem lucis in aere, et intra eamdem cernit ejusdem Joannis animam cœlum penetrare. Mane autem facto, nuntium confestim ad Casinense cœnobium misit, et quid in Casino actum fuisse, ut sollicite inquireret, præcepit: quo Casinum tendente, alter ei nuntius obviavat factus est, qui se Capuam proficisci ob Joannis abbatis obitum nuntiandum dicebat. A quo cum de migrationis tempore sciaretur, ea ipsum hora invenit ex hac vita eductum, qua Joannes monachus ejus animam cœli alta penetrare respexit.

XXXVII. FELIX monachus a Casinensi abate ut pastoribus gregique præsset transmissus est. Ubi cum defunctus fuisse, et multa ad sepulcrum ejus signa flerent, Theatinus episcopus ejus exinde corpus elevans in ecclesia venerabiliter collocavit, ac super illud altarium consecravit: quo loco cum quidam cœucus venisset, lumen recepit.

XXXVIII. SALVIUS e Campania ortus, a Casinensi abate ad ecclesiam Sancti Clementis in Plumbata transmissus est: ubi cum defunctus fuisse, multa apud ejus sepulcrum miracula divina est operata majestas.

XXXIX. ANGELUS in Casino monachus fuit, vir reverendus et omni bonitate redimitus. Qui cum ultimum clausisset diem, dæmoniacus quidam ibidem adveniens cœpit clamare dicens: « Quid hac hora mihi, Benedicte, fecisti? Angeli mihi animam ob exigui gestamen cuculli auferens, tuo in cœlestibus gregi miscuisti. » Cumque hæc lugubriter dicebat, repente signum quo fratum obitus significari solet insonuit; euntesque præfatum angelum jam vita priratum repererunt.

XL. AZO in Casino religiosissimæ vitæ monachus fuit, qui ecclesiam Beati Michaelis archangeli in valle regia a Sarracenis destructam instauravit. Qui dum in Casino ultimum flatum traheret, monachus quidam Rainaldus nomine vidi beatum archangelum Michaelem in ea qua depingi consuevit effigie cum alio angelo per dormitorium ad domum infirmorum pergentem. Ad quem frater ait : « Tune es cœlestis militæ princeps angelus Michael? » Et ille : « Ego utique. » Et frater : « Quo tendis, domine? Ad domum, inquit, profiscor infirmorum, Azonem ad cœlestem mecum curiam delatorem; tempus enim vitæ ejus terrena consummatum est. » Et his dictis, dispergit. Frater autem continuo surgens, domum infirmorum perrexit, jamque præfatum Azonem defunctum reperit.

XLI. JOANNES Veneticus in Casino monachus fuit, patientia, obedientia humilitateque insignis. Illic cum ibidem defunctus ac sepultus fuisset, frater quidam ramicis inconveniens ita patiens, ut membrana intercutanea passa dirruptionem, viscera in carnem laborarent et corium, ejus sepulcrum adiit, ibique toto prostrato corpore, Omnipotentis coepit rogare clementiam, ut per intercessionem servi sui Joannis dirruptionem illam in soliditatem statumque pristinum revocare dignaretur. Sed quantum apud Deum servi sui Joannis valeret oratio, claruit; nam statim diruptio illa solidata est.

XLII. STEPHANUS Veneticus in Casino monachus fuit, qui dum in eodem cœnobio ultimum diem clauderet, anus quedam Agundia nomine ante ecclesiam sanctæ Dei Genitricis in oratione pernoctans, cum ad montis apicem oculos deflexisset, vidi de infirmorum domo igneam columnam egressam cœlorum ardua penetrare. Quo viso, nuntium statim ad monasterium mittens, ea hora Stephanum invenit animam exhalasse, qua ipsam columnam igneam cœli alta penetrare conspexit.

XLIII. PAULUS, Casinensis monachus, cum in Capuano monasterio defunctu: fuisset, ea nocte quidam episcopus orationis gratia petebat Garganum; qui cum in Capua urbe juxta ecclesiam Sancti Laurentii hospitatus fuisset, intempestæ noctis medio surgens vidi ad dexteram partem solaris instar radii lucem splendidam a monasterio egressam cœli alta penetrare: cumque lucem quam cernebat attentius miraretur, campanæ sonum e monasterio fratris exitum significantis audivit, statimque nuntium ad monasterium mittens, ea ipsum hora inventum de mundo migrasse, qua ipse cœlorum alta claritatem lucis petere vidit.

XLIV. GREGORIUS, Casinensis monachus, cum ex hoc mundo migrasset, tanta odoris fragrantia de loco in quo jacebat emanavit, ut omne subito monasterium odoris suavitas resperserit: dumque omnes mirarentur, nuntius ab infirmorum domo venit, qui Gregorium monachum obiisse retulit.